

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日
上場取引所 東 名

上場会社名 NDS株式会社
 コード番号 1956 URL http://www.nds-g.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 玉村 知史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 小川 真吾 TEL 052-263-5011
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月2日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	17,450	6.1	457	182.8	666	134.2	449	202.6
29年3月期第1四半期	16,440	△5.0	161	△71.9	284	△60.7	148	△65.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 644百万円 (ー%) 29年3月期第1四半期 △8百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	77.17	75.39
29年3月期第1四半期	25.54	24.90

(注) 当社は、平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	64,083	41,410	61.7	6,794.52
29年3月期	66,896	41,079	58.5	6,728.32

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 39,537百万円 29年3月期 39,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	5.00	ー	50.00	ー
30年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
30年3月期(予想)	ー	50.00	ー	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成29年3月期の1株当たりの配当金につきましては、第2四半期末は株式併合前の金額を記載し、期末につきましては株式併合後の金額を記載しておりますので、年間配当金合計は「ー」として記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	78,000	7.2	2,600	4.4	2,900	△0.8	1,900	△6.3	326.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	6,296,298株	29年3月期	6,296,298株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	477,308株	29年3月期	477,861株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	5,818,987株	29年3月期1Q	5,810,963株

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策による雇用環境の改善等、緩やかな回復基調にあるものの、海外経済の不確実性や地政学リスクの高まりなどもあり、先行きは不透明な状況で推移しました。

当社グループの事業に大きく関係する情報通信分野では、光アクセスサービスの契約件数は光コラボレーションモデルによる新たな需要の拡大により緩やかに増加しているものの、固定通信設備への投資は引き続き減少傾向にあります。モバイルサービスでは、モバイル端末からのインターネット利用人口がますます増加しており、I o Tの普及などに伴うトラフィックの増大に対応するため、5Gをはじめとしたネットワークシステムの大容量化や高速化に向けた投資が継続されています。

また、今後の経済成長や各種の社会的な課題の解決等に向けて、I o Tやビッグデータ、人工知能(AI)等を活用した新たなICTサービスやビジネスモデルの創出が拡大しつつあります。

一方、公共・民需分野では、政府が進める国土強靱化政策や地域創生に向けた社会インフラへの投資や、2020年の東京オリンピック・パラリンピック開催に向けた建設投資の拡大が期待されます。

このような事業環境のなか、当社グループは2018年度を到達年度とした3ヵ年中期経営計画「チャレンジャー2018」を達成すべく、「売上高と利益の確保・拡大」「人財の育成と活力ある職場づくり」「安全・品質の追求」「グループ経営基盤の強化」の4つの基本方針に沿った取り組みを推進してまいりました。

具体的には、通信事業各社からの通信設備工事に加え、通信設備保守業務等の受注確保・拡大に努めるとともに、一般企業および官公庁からの道路関連通信設備工事や建物内電気・通信設備工事、土木工事、ICT関連等の受注拡大について首都圏・関西圏とも連携し注力してまいりました。また、住宅不動産事業では、分譲戸建住宅の販売拡大、賃貸事業の拡大に努めてまいりました。さらに、資格取得支援等の技術者育成、「子育てサポート企業」としての「くるみん」認定等活力ある職場づくりに注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、総合エンジニアリング事業を中心に受注拡大に注力した結果、受注高197億71百万円(前年同期比112.5%)、売上高174億50百万円(前年同期比106.1%)、営業利益4億57百万円(前年同期比282.8%)、経常利益6億66百万円(前年同期比234.2%)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億49百万円(前年同期比302.6%)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は次のとおりです。

①総合エンジニアリング事業

前年同期に比べて、前年度からの繰越案件が多かったことに加え、通信事業各社からの受注が順調に推移したことにより受注高、売上高が増加し、営業利益も増加しました。

②ICTソリューション事業

前年同期に比べて、受注高、売上高が減少しましたが、売上原価の低減等により営業利益は増加しました。

③住宅不動産事業

前年同期に比べて、分譲戸建販売の増加により、売上高、営業利益は増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は640億83百万円(前連結会計年度末比28億13百万円減少)となりました。

資産の減少については、主に受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は226億72百万円(前連結会計年度末比31億44百万円減少)となりました。

負債の減少については、主に支払手形・工事未払金等が減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は414億10百万円(前連結会計年度末比3億30百万円増加)となりました。

純資産の増加については、主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は61.7%(前連結会計年度末は58.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成29年5月10日に公表いたしました平成30年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,393	9,077
受取手形・完成工事未収入金等	21,843	16,314
リース債権及びリース投資資産	2,255	2,331
未成工事支出金	89	158
仕掛品	41	76
仕掛販売用不動産	1,226	1,252
販売用不動産	434	256
商品	542	541
材料貯蔵品	714	776
繰延税金資産	692	484
その他	548	715
貸倒引当金	△51	△40
流動資産合計	35,729	31,943
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,006	5,686
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	2,666	2,762
土地	8,767	8,784
貸与資産(純額)	198	191
建設仮勘定	283	0
有形固定資産合計	16,923	17,425
無形固定資産	279	279
投資その他の資産		
投資有価証券	11,750	12,205
長期貸付金	139	151
繰延税金資産	272	270
その他	2,044	2,051
貸倒引当金	△244	△243
投資その他の資産合計	13,964	14,435
固定資産合計	31,166	32,139
資産合計	66,896	64,083

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,584	4,348
短期借入金	4,196	4,091
リース債務	228	240
未払法人税等	810	87
未成工事受入金	97	175
賞与引当金	1,595	774
役員賞与引当金	51	—
工事損失引当金	23	27
その他	2,242	2,295
流動負債合計	14,829	12,039
固定負債		
長期借入金	5,356	4,956
リース債務	767	814
繰延税金負債	698	797
役員退職慰労引当金	316	245
退職給付に係る負債	3,462	3,427
その他	386	391
固定負債合計	10,987	10,632
負債合計	25,816	22,672
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,676	5,676
資本剰余金	4,477	4,478
利益剰余金	26,434	26,590
自己株式	△1,550	△1,548
株主資本合計	35,037	35,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,976	4,207
退職給付に係る調整累計額	133	132
その他の包括利益累計額合計	4,110	4,340
新株予約権	258	255
非支配株主持分	1,673	1,617
純資産合計	41,079	41,410
負債純資産合計	66,896	64,083

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	10,143	11,278
兼業事業売上高	6,296	6,171
売上高合計	16,440	17,450
売上原価		
完成工事原価	9,590	10,462
兼業事業売上原価	5,201	5,015
売上原価合計	14,792	15,477
売上総利益		
完成工事総利益	553	816
兼業事業総利益	1,094	1,156
売上総利益合計	1,648	1,972
販売費及び一般管理費	1,486	1,515
営業利益	161	457
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	132	143
受取賃貸料	28	29
持分法による投資利益	—	19
その他	17	61
営業外収益合計	183	257
営業外費用		
支払利息	19	16
賃貸費用	27	25
持分法による投資損失	1	—
その他	10	5
営業外費用合計	60	48
経常利益	284	666
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産処分損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	281	666
法人税、住民税及び事業税	40	47
法人税等調整額	126	207
法人税等合計	167	254
四半期純利益	113	412
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△34	△37
親会社株主に帰属する四半期純利益	148	449

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	113	412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△132	229
退職給付に係る調整額	11	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	3
その他の包括利益合計	△121	232
四半期包括利益	△8	644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27	678
非支配株主に係る四半期包括利益	△35	△34

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	総合エンジ ニアリング 事業	I C T ソリュー ション事業	住宅不動産 事業			
売上高						
(1)外部顧客への売上高	11,710	4,467	262	16,440	—	16,440
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	277	5	298	△298	—
計	11,726	4,744	267	16,738	△298	16,440
セグメント利益又は損失(△)	△32	173	11	153	8	161

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額8百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	総合エンジ ニアリング 事業	I C T ソリュー ション事業	住宅不動産 事業			
売上高						
(1)外部顧客への売上高	13,061	4,017	371	17,450	—	17,450
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	26	277	0	304	△304	—
計	13,087	4,295	371	17,754	△304	17,450
セグメント利益	195	226	27	448	8	457

(注) 1 セグメント利益の調整額8百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。